

Audiência Pública do Município de Coronel Vivida - Paraná

2º Quadrimestre de 2018

(Maio a Agosto de 2018)

e

LOA - 2019

LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal



LC nº 101, de 04/05/2000

- Cumprimento das Metas (art. 8º, § 4º);
- Instrumentos Planejamento (art. 48)

Complemento da LRF...



LC nº 131, de 27/05/2009

- Determina disponibilização em “tempo real” da execução Orçamentária e Financeira da União, estados, DF e Municípios.
- (Obs.: Municípios com menos de 50.000 habitantes somente a partir de maio de 2013).

2º Quadrimestre
2018

ARRECADAÇÃO (mai a ago/18)... R\$ **30.334.238,25**

DESPESAS (Executivo)..... R\$ **30.557.088,61**

DESPESAS (Legislativo)..... R\$ **449.532,97**

DÉFICIT R\$ **(672.383,33)**

DETALHAMENTO:

Receitas Correntes		<u>2º</u> <u>Quad.2017</u>	<u>2º</u> <u>Quad.2018</u>
Receita Tributária (impostos, taxas e cont.melhoria)	R\$	2.402.288,24	2.896.922,54
Receitas de Contribuições (Cosip)	R\$	549.960,20	354.468,60
Receita Patrimonial	R\$	212.720,06	123.713,97
Receita Agropecuária	R\$	0,00	0,00
Receita de Serviços	R\$	287.965,25	321.538,15
Transferências Correntes	R\$	14.998.449,02	16.663.646,55
Outras Receitas Correntes	R\$	<u>191.757,64</u>	<u>73.890,87</u>
TOTAL DA RECEITA CORRENTE	R\$	18.643.140,41	20.434.180,68

A Receita Corrente aumentou
9,61% de 2017 para 2018.

Receitas de Capital		<u>2Quad.2017</u>	<u>2º Quad.2018</u>
Operações de Crédito (empréstimos, financiamentos)	R\$	0,00	1.817.491,06
Alienação de Bens	R\$	0,00	85.612,63
Amortização de Empréstimos	R\$	51.508,73	93.325,22
Transferências de Capital (Convênios)	R\$	<u>694.800,00</u>	<u>7.903.628,66</u>
TOTAL DA RECEITA DE CAPITAL	R\$	746.308,73	9.900.057,57

Receita de Capital (+) 1.226,53%

TOTAL GERAL DA RECEITA.....	R\$	19.389.449,14	30.334.238,25
--	------------	----------------------	----------------------

***A Receita TOTAL aumentou
(56,45%) de 2017 para 2018.***

Realização da Receita:

“Janeiro a Agosto de 2018”

RECEITA	Prevista p/2018	Realizada Em 2018	Perce- tual Realiza- do (%)
Corrente	91.320.000,00	43.577.047,44	47,72%
Capital	7.960.000,00	12.059.937,92	151,51%
TOTAL	99.280.000,00	55.636.985,36	56,05%

Despesas Correntes		<u>2º Quad.2017</u>	^{2º} <u>Quad.2018</u>
Pessoal e Encargos Sociais - Executivo...	R\$	9.453.788,48	10.246.498,77
Pessoal e Encargos Sociais - Legislativo..	R\$	412.907,59	428.492,80
Juros e Encargos da Dívida - Executivo....	R\$	131.142,38	152.377,92
Materiais e Serviços - Executivo....	R\$	9.979.660,99	11.603.431,48
Materiais e Serviços - Legislativo..	R\$	<u>31.662,77</u>	<u>21.040,17</u>
TOTAL DA DESPESA CORRENTE.....	R\$	20.009.162,21	22.451.841,14

A Despesa CORRENTE aumentou
12,21% de 2017 para 2018.

		2º	
Despesas de Capital		<u>2º Quad.2017</u>	<u>Quad.2018</u>
Aquisição de Imóveis.....	R\$	0,00	20.000,00
Obras e Instalações.....	R\$	740.114,29	7.033.071,89
Equipamentos e Material Permanente.....	R\$	118.225,30	1.287.943,90
Equipamentos e Material Permanente (Legislativo)	R\$	0,00	0,00
Amortização da Dívida.....	R\$	<u>190.233,42</u>	<u>213.764,65</u>
TOTAL DA DESPESA DE CAPITAL.....	R\$	1.048.573,01	8.554.780,44
Despesa de Capital (+) 715,85%			
TOTAL GERAL DA DESPESA.....	R\$	21.057.735,22	31.006.621,58

**A Despesa TOTAL aumentou
(+) 47,25% de 2017 para 2018.**

REALIZAÇÃO DA DESPESA:

“Janeiro a Agosto de 2018”

DESPESA	Despesa Prevista p/2018	Despesa Realizada Em 2018	Percentual realizado da Despesa(%)
Corrente	89.008.000,00	42.705.865,68	47,98%
Capital	10.272.000,00	11.130.360,18	108,36%
TOTAL	99.280.000,00	53.836.225,86	54,23%

SALDO DA DÍVIDA A PAGAR EM 31/08/2018

Dívida a Curto Prazo

Fornecedores(2016/2017).....	R\$	1.476.342,96
Fornecedores(2018)..... (Obras: 7.480.833,29)	R\$	12.537.376,09
Contas a pagar (INSS).....	R\$	<u>387.033,73</u>
TOTAL DA DÍVIDA A CURTO PRAZO	R\$	14.400.752,78

Dívida a Longo Prazo (Fundada) – em 31/08/2018:

AFPR 2415/2009 (Hospital Municipal - CT 2415/2009)..	R\$	169.430,74
AFPR 2983/2012 (Paviment.Vias Urbanas-Recape).....	R\$	169.264,49
AFPR 3095/2013 (02 Caminhões Caçamba Trucados).	R\$	24.299,36
Contrato CAIXA:Pró-Transporte-Qualif/Paviment.Vias.	R\$	1.438.530,29
AFPR 75628/2015 (Pavimentação de Vias Urbanas).....	R\$	1.612.518,13
AFPR 90726(3721)/2018 (Pavimentação Vias Urbanas).	R\$	<u>1.721.458,92</u>
TOTAL DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO.....	R\$	5.135.501,93
Precatórios: - Trabalhista...R\$ 445.815,64		
- Cível.....R\$ 792.625,16	R\$	1.238.440,80
Precatórios não inscritos em dívida fundada.....	R\$	<u>0,00</u>
TOTAL DE PRECATÓRIOS.....	R\$	1.238.440,80
TOTAL DA DÍVIDA A LONGO PRAZO.....	R\$	6.373.942,73
<u>TOTAL GERAL DA DÍVIDA (Curta + Longo Prazo)</u>	<u>R\$</u>	<u>20.774.695,51</u>

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

PERÍODO 09/2017 A 08/2018

RECEITAS CORRENTES	72.110.130,89
<i>Receita Tributária</i>	<i>9.236.989,78</i>
<i>Receita de Contribuições</i>	<i>1.274.669,92</i>
<i>Receita Patrimonial</i>	<i>369.841,26</i>
<i>Receita Agropecuária</i>	<i>0,00</i>
<i>Receita de Serviços</i>	<i>1.031.404,20</i>
<i>Transferências Corrente Bruta</i>	<i>59.996.679,73</i>
<i>Outras Receitas Correntes</i>	<i>200.546,00</i>
DEDUÇÕES	6.980.879,84
<i>Dedução Formação do Fundeb</i>	<i>6.980.879,84</i>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	65.129.251,05

OS LIMITES

Gastos com Pessoal – <u>EXECUTIVO</u> Período: Setembro/2017 a Agosto/2018	32.046.099,91
<i>RCL</i>	65.129.251,05
% DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL	49,20%
<i>LIMITE LEGAL - 54%</i>	35.169.795,57
<i>LIMITE PRUDENCIAL - 51,3%</i>	33.411.305,79
<i>LIMITE DE ALERTA – 48,6%</i>	31.652.816,01

Gastos com Pessoal – <u>LEGISLATIVO</u> Período: Setembro/2017 a Agosto/2018	1.279.184,65
<i>RCL</i>	65.129.251,05
<i>% DA DESPESA TOTAL DE PESSOAL</i>	1,96%
<i>LIMITE LEGAL - 6%</i>	3.907.755,06
<i>LIMITE PRUDENCIAL - 5,7%</i>	3.712.367,31
<i>LIMITE DE ALERTA – 5,4%</i>	3.516.979,56

SAÚDE - 2018:

Valor aplicado em Saúde (Janeiro-Agosto/2018).....	R\$	15.621.879,94
(-) Aplicação de recursos do SUS.....	R\$	(9.538.364,06)
(-) Aplicação rec. Alienação Bens Saúde.....	R\$	<u>(10.518,50)</u>
 = Aplicação de Recursos Próprios do Município...	R\$	 6.072.997,38

GASTOS COM SAÚDE
(c/ Recursos Próprios – mínimo 15%).....

%

19,62%

Receita Base Cálculo = R\$ 30.960.002,77

x 15% = R\$ 4.644.000,42

(Gasto “à maior” R\$ 1.428.996,96 : 8

= R\$ 178.624,62 p/mês)

EDUCAÇÃO - 2018:

Vlr.TOTAL aplic.em Educação (Janeiro-Agosto/2018).....	R\$	11.724.757,92
(-) Aplicação de recursos do FNDE.....	R\$	(1.095.190,34)
(-) Aplicação de recursos de Operação de Crédito.....	R\$	(0,00)
(-) Disponib. Positiva c/Fundeb último exerc.....	R\$	(0,00)
(-) Merenda Escolar - Contrapartida.....	R\$	(623.497,58)
(-) Ensino Superior (Aux.Transporte, etc.).....	R\$	<u>(571.181,67)</u>
<u>- Despesa Líquida Educação - (Índice)..</u>	<u>R\$</u>	<u>9.434.888,33</u>

GASTOS COM EDUCAÇÃO (c/ Recursos
Próprios - mínimo 25%)..... %

29,77%

Receita Base Cálculo = R\$ 31.697.171,76

x 25% = 7.924.292,94

(Gasto "à maior" R\$ 1.510.595,39)

: 8 = 188.824,43

FUNDEB:

Receita auferida Jan-Ago/2018.....	R\$	5.832.329,57
Rendimentos em aplicações financeiras	R\$	<u>7.280,79</u>
TOTAL RECEITA FUNDEB.....	R\$	5.839.610,36
Gastos com Pessoal do Magistério.....(60,00%)	R\$	5.362.188,24
Outras Despesas com recursos do Fundeb (40,00%)	R\$	<u>563.182,79</u>
TOTAL DESPESA FUNDEB.....	R\$	5.925.371,03
Percentual aplicado no Magistério (mínimo 60,00%)	R\$	91,8244%

<u>Ganho</u> c/o FUNDEB em 2018 (Jan-Ago/2018).....	R\$	892.903,51
<u>Ganho</u> c/o FUNDEB em 2017 (Jan-Dez/2017).....	R\$	1.217.183,27
<u>Ganho</u> c/o FUNDEB em 2016 (Jan-Dez/2016).....	R\$	842.801,31
<u>Ganho</u> c/o FUNDEB em 2015 (Jan-Dez/2015).....	R\$	1.531.644,11

RECURSOS DISPONÍVEIS:

Saldo em 31/08/2018 - Bancos

(Executivo)..... R\$ 13.272.141,01

(Recursos Livres.....R\$ 2.703.125,02)

(Rec. Alienação de Bens...R\$ 303.469,51)

Saldo em 31/08/2018 – Banco

(Legislativo)..... R\$ 84.393,95

SALDO TOTAL EM 31/08/2018 - Bancos

(Exec.(+) Leg.)..... R\$ 13.356.534,96

Fundo Municipal

Dos

DIREITOS DA

CRIANÇA

e Do

ADOLESCENTE

Fundo da Criança e do Adolescente

- ▶ JANEIRO a AGOSTO de 2018:
- ▶ Fonte: 880
- ▶ Saldo anterior em 01/01/2018.....R\$ 110.750,89
- ▶ Receita:
 - ▶ – Doações dos Municípios.....R\$ 1.000,00
 - ▶ – Doações das Empresas..... R\$ 11.024,96
 - ▶ – Rendimentos aplic.financeira.....R\$ 1.035,46
 - ▶ – Recursos PRÓPRIOS Município.....R\$ 0,00
 - ▶ TOTAL DA RECEITA.....R\$ 13.060,42
- ▶ Despesa:
 - ▶ – Custeio do Fundo.....R\$ 689,60
 - ▶ – 15 – Microcomputadores+Monits.R\$ 64.935,00
 - ▶ – 01 – Impressora Multifuncional....R\$ 1.499,00
 - ▶ – 01 – Projetor.....R\$ 2.794,00
 - ▶ – 01 – Bumbo Fanfarra.....R\$ 2.844,00
 - ▶ – 01 – Minivan Chevrolet 2x4(parte)R\$ 11.268,61
 - ▶ TOTAL DA DESPESA.....R\$ 84.030,21

Total da Despesa do Ano “à liquidar”..R\$ 66.434,00
.....SALDO PARA SETEMBRO/18...R\$ 106.215,10

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

▶ EIXO 1 – DIREITO À VIDA E A SAÚDE:

▶ 1.1 – OBJETIVO: ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

▶ A) NÚMERO DE CONSULTAS PRÉ-NATAL:

▶ 292 CONSULTAS

▶ B) CADASTRAMENTO DE GESTANTES NO PRIMEIRO TRIMESTRE:

▶ 42 GESTANTES CLASSIFICADAS

▶ C) CLASSIFICAÇÃO DE RISCOS DE GESTANTES DESDE A PRIMEIRA CONSULTA – (NUMEROS)

▶ 42 GESTANTES

1.2 – OBJETIVO: PROPORCIONAR VIGILÂNCIA NUTRICIONAL

▶ A) NÚMERO DE ACOMPANHAMENTO DO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES:

▶ 95 ACOMPANHAMENTOS

▶ B) ATIVIDADES DE SENSIBILIZAÇÃO DAS MÃES PARA O ALEITAMENTO MATERNO

▶ 06 ATIVIDADES (PALESTRAS)

▶ C) ATIVIDADES PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA:

▶ 40 PALESTRAS – FORAM REALIZADAS ATIVIDADES EM TODAS AS ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS.

1.3 – OBJETIVO: IMUNIZAÇÃO

▶ A) NÚMERO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES VACINADOS:

▶ 1.520 DOSES VACINAS DE ROTINA

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

1.4 – OBJETIVO: ASSISTÊNCIAS ÀS DOENÇAS PREVALENTES NA INFÂNCIA:

- ▶ A) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIA ÀS INFECÇÕES RESPIRATÓRIAS AGUDAS EM MENORES DE 05 ANOS:
 - ▶ FORAM ATENDIDAS 32 CRIANÇAS COM PROBLEMAS RESPIRATÓRIOS.
- ▶ B) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIAS AS DOENÇAS DIARREICAS EM CRIANÇAS MENORES DE 05 ANOS:
 - ▶ FORAM ATENDIDAS 08 CRIANÇAS COM DIARRÉIA.
- ▶ C) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIA A OUTRAS DOENÇAS PREVALENTES:
 - ▶ FORAM FEITAS 514 CONSULTAS MÉDICAS COM O PEDIATRA.

1.5 – OBJETIVO: PROPORCIONAR A INSERÇÃO DE FAMÍLIAS NO PROGRAMA LEITE DAS CRIANÇAS:

- ▶ A) CADASTROS REALIZADOS:
 - ▶ JULHO: 12 CADASTROS
 - ▶ AGOSTO: 14 CADASTROS
- ▶ B) REUNIÕES MENSAIS COM AS FAMÍLIAS CADASTRADAS, PARA ORIENTAÇÃO E APOIO FAMILIAR:
 - ▶ JULHO: 01 REUNIÃO
 - ▶ AGOSTO: 01 REUNIÃO
- ▶ C) CRIANÇAS INSERIDAS O PROGRAMA:
 - ▶ JULHO: 12 CRIANÇAS
 - ▶ AGOSTO: 14 CRIANÇAS
- ▶ D) QUANTIDADE DE LITROS DE LEITE DISTRIBUIDOS NO PERÍODO:
 - ▶ JULHO: 5.539 LITROS
 - ▶ AGOSTO: 5.560 LITROS

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

- ▶ **EIXO 2 – DIREITO À LIBERDADE, AO RESPEITO E À DIGNIDADE:**
- ▶ **2.1 – OBJETIVO: SENSIBILIZAR E MOBILIZAR A POPULAÇÃO SOBRE A TEMÁTICA DA VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES:**
- ▶ A) CAMPANHAS EDUCATIVAS DE SENSIBILIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO:
- ▶ JULHO: NÃO HOUVE
- ▶ AGOSTO:
- ▶ VISITAS EM TODOS OS COLEGIOS ESTADUAIS E PARTICULARES SOBRE A CAMPANHA DO DIA DO ADOLESCENTE.
- ▶ **2.2 – OBJETIVO: FOMENTAR A FORMALIZAÇÃO DAS REDES DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO À CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IMPLANTAR UM SISTEMA DE NOTIFICAÇÃO DE CASOS DE VIOLÊNCIA, QUE GARANTAM UMA AÇÃO ARTICULADA ENTRE OS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS BEM COMO REGISTREM OS ENCAMINHAMENTOS DADOS**
- ▶ A) REUNIÕES DA REDE DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE:
- ▶ NÃO HOUVE
- ▶ B) CASOS NOTIFICADOS:
- ▶ JULHO: 5 CASOS
- ▶ AGOSTO: 4 CASOS
- ▶ **2.3 – OBJETIVO: QUALIFICAR OS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO (LA E PSC):**
- ▶ A) PLANOS INDIVIDUAIS DE ATENDIMENTO ELABORADOS:
- ▶ NÚMERO DE PLANOS ELABORADOS:
- ▶ JULHO: 01 PLANO
- ▶ AGOSTO: 02 PLANOS
- ▶ B) ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM LIBERDADE ASSISTIDA:
- ▶ JULHO: 01 ADOLESCENTE | AGOSTO: 02 ADOLESCENTES

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

- ▶ 2.4 – OBJETIVO: FORTALECER O SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA – PAEFI/CREAS:
 - ▶
 - ▶ A) ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA OU NEGLIGÊNCIA FAMILIAR E SUAS FAMÍLIAS:
 - ▶ JULHO: 41 CASOS
 - ▶ AGOSTO: 38 CASOS
 - ▶
- ▶ 2.5 – OBJETIVO: GARANTIR O DIREITO A DIGNIDADE, ATRAVÉS DO AUXÍLIO-FUNERAL:
 - ▶ A) AUXÍLIOS-FUNERAL:
 - ▶ JULHO: 01
 - ▶ AGOSTO: 02

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

- ▶ **EIXO 3 – DIREITO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA:**
- ▶ **3.1 – OBJETIVO: CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA**
- ▶ A) GRUPO DE GESTANTES DO PAIF:
- ▶ JULHO 02 ENCONTROS – 12 PARTICIPANTES
- ▶ AGOSTO: 02 ENCONTROS: 16 PARTICIPANTES
- ▶ B) REUNIÕES DOS GRUPOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA:
- ▶ JULHO: NÃO HOUVE
- ▶ AGOSTO: 07 REUNIOES
- ▶ **3.2 – OBJETIVO: ESTRUTURAR EQUIPAMENTOS E APOIAR A OFERTA DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES**
- ▶ A) EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 6 A 15 ANOS E 15 A 17 ANOS – NÚMERO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES INSERIDOS:
- ▶ JULHO: 104 CRINAÇAS E ADOLESCENTES
- ▶ AGOSTO: 175 CRIANÇAS E ADOLESCENTES
- ▶ **3.3 – OBJETIVO: OFERTAR PROGRAMA DE GUARDA SUBSIDIADA E FAMÍLIA ACOLHEDORA**
- ▶ A) FAMILIAS RECEBENDO GUARDA SUBSIDIADA:
- ▶ 03 FAMÍLIAS

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

- ▶ **EIXO 4 – DIREITO A EDUCAÇÃO, A CULTURAM O ESPORTE E O LAZER:**
- ▶ **4.1 – OBJETIVO: EDUCAÇÃO INFANTIL:**
- ▶ **A) CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ATENDIMENTO:**
- ▶ – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA: 04 TURMAS – 66 ALUNOS
- ▶ – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO-ÍRIS: 04 TURMAS – 76 ALUNOS
- ▶ – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PRIMAVERA: 04 TURMAS – 75 ALUNOS
- ▶ – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA EMMA: 05 TURMAS – 87 ALUNOS
- ▶ – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL VÓ ERNA: 05 TURMAS – 98 ALUNOS
- ▶ **4.2 – OBJETIVO: ENSINO FUNDAMENTAL:**
- ▶ **B) ESCOLAS MUNICIPAIS E NÚMERO DE ALUNOS:**
- ▶ – DR. ULISSES GUIMARÃES: 06 TURMAS – 136 ALUNOS
- ▶ – JUVENTINO RUFATTO: 06 TURMAS – 126 ALUNOS
- ▶ – MARIA DA LUZ: 04 TURMAS – 67 ALUNOS
- ▶ – PAULINO STÉDILE: 18 TURMAS – 352 ALUNOS
- ▶ – PRESIDENTE KENNEDY: 10 TURMAS – 206 ALUNOS
- ▶ – SANTA LUCIA: 04 TURMAS – 60 ALUNOS
- ▶ – SÃO CRISTÓVAO: 08 TURMAS – 150 ALUNOS
- ▶ – SETE DE SETEMBRO: 13 TURMAS – 293 ALUNOS
- ▶ – TIRADENTES: 11 TURMAS – 214 ALUNOS
- ▶ – VISTA ALEGRE: 05 TURMAS – 79 ALUNOS

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

- ▶ EIXO 4 – DIREITO A EDUCAÇÃO, A CULTURAM O ESPORTE E O LAZER:
- ▶ 4.3 – OBJETIVO: ENSINO MÉDIO:
- ▶ A) INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ – ENSINO MÉDIO INTEGRADO: 227 ALUNOS
- ▶ B) ESCOLAS ESTADUAIS:
- ▶ – COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 09 TURMAS – 281 ALUNOS
- ▶ – COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO: 03 TURMAS – 36 ALUNOS
- ▶ – COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS: 03 TURMAS – 25 ALUNOS
- ▶ – COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO SANTA LUCIA: 03 TURMAS – 34 ALUNOS
- ▶ – COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 03 TURMAS – 55 ALUNOS
- ▶ 4.4 – OBJETIVO: EDUCAÇÃO INCLUSIVA:
- ▶ A) APAE: 35 ALUNOS
- ▶ B) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO:
- ▶ – SALA DE APOIO E APRENDIZAGEM: 04 TURMAS – 79 ALUNOS
- ▶ – SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 19 TURMAS – 41 ALUNOS
- ▶ C) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES:
- ▶ – SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 01 TURMA – 8 ALUNOS
- ▶ 4.5 – EDUCAÇÃO INTEGRAL:
- ▶ A) PROGRAMA AABB COMUNIDADE: 220 ALUNOS
- ▶ B) PROGRAMA FONTE DE TALENTOS: 140 ALUNOS

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

▶ 4.6 – EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR:

▶ A) COLEGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO:

▶ CELEM – CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS – OFERTA EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

▶ INGLES BASICO: 02 TURMAS – 61 ALUNOS

▶ ESPANHOL BÁSICO: 02 TURMAS – 65 ALUNOS

▶ B) COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES:

▶ CELEM – CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS – OFERTA EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

▶ – ESPANHOL BÁSICO: 01 TURMA – 25 ALUNOS

▶ 4.7 – ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS:

▶ NÃO HÁ DADOS

▶ 4.8 – EDUCAÇÃO PROFISSIONAL:

▶ A) COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO:

▶ – FORMAÇÃO DO ENFERMEIRO EDUCACIONAIS SÉRIES INICIAIS: 04 TURMAS – 111 ALUNOS

▶ – TÉCNICO EM ALIMENTOS: 03 TURMAS – 40 ALUNOS

▶ – TÉCNICO EM INFORMÁTICA SUBS: 02 TURMAS – 52 ALUNOS

▶ – TÉCNICO EM INFORMÁTICA INT: 04 TURMAS – 122 ALUNOS

▶ – TÉCNICO EM ESTÉTICA: 01 TURMA – 32 ALUNOS

▶ 4.9 – OBJETIVO: CRIAR A CULTURA DO ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE FÍSICA NA CRIANÇA E ADOLESCENTE, GARANTINDO UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA ATRAVÉS DA PRÁTICA DO EXERCÍCIO FÍSICO:

▶ A) ESCOLINHAS DISPONIBILIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTE:

▶ JULHO E AGOSTO: 01 – FUTEBOL: 75 CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

- ▶ EIXO 5 – DIREITO A PROFISSIONALIZAÇÃO E PROTEÇÃO NO TRABALHO:
- ▶ PALESTRAS COM O TEMA TRABALHO INFANTIL:
- ▶ NÃO HOUE.
- ▶
- ▶ EIXO 6 – FORTALECIMENTO DAS ESTRUTURAS DO SISTEMA DE GARANTIA *DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE*:
- ▶ REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

**LOA – Lei
Orçamentária
Anual**

```
graph TD; A["Sugestões"] --- B["2019"]; A --> C["LOA – Lei Orçamentária Anual"]; B --> C;
```

The diagram illustrates a process flow. At the bottom, two red rounded rectangular boxes are connected by a horizontal line. The left box contains the word "Sugestões" in a white, italicized serif font. The right box contains the year "2019" in a white, bold sans-serif font. From the top of the "Sugestões" box, a light gray curved arrow points upwards and to the right, ending at the bottom of a third red rounded rectangular box at the top center. Similarly, a light gray curved arrow points upwards and to the left from the top of the "2019" box, also ending at the bottom of the top box. The top box contains the text "LOA – Lei Orçamentária Anual" in a white, bold sans-serif font.

“Sugestões”

2019

CÂMARA MUNICIPAL



Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
Câmara Municipal	2.146.000,00
TOTAL	2.146.000,00

GOVERNO MUNICIPAL

Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
Gabinete do Prefeito	1.134.500,00
Assessoria de Planejamento	168.000,00
Coordenadoria do Sistema de Controle Interno	209.200,00
TOTAL	1.512.500,00

ADMINISTRAÇÃO

Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
Administração SMA	5.159.800,00
FUNREBOM	248.200,00
TOTAL	5.408.000,00

FAZENDA



Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
Administração SMF	4.248.000,00
TOTAL	4.248.000,00

EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
Educação	16.318.400,00
Cultura	481.100,00
Desporto	1.102.200,00
FUNDEB	13.040.000,00
TOTAL	30.941.700,00

SAÚDE

Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
DEPARTAMENTO DE SAÚDE	36.173.600,00
TOTAL	36.173.600,00

DESENVOLVIMENTO RURAL



Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
AGROPECUÁRIA	2.506.700,00
TOTAL	2.506.700,00

OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO

Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
Obras e Serviços Urbanos	9.946.100,00
Viação	5.818.500,00
Habitação	570.000,00
TOTAL	16.334.600,00

Indústria, Comércio e Turismo

Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
INDÚSTRIA E COMÉRCIO	1.387.300,00
TURISMO E SERVIÇOS	294.600,00
TOTAL	1.681.900,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
Fundo Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.278.000,00
Promoção Humana	1.170.000,00
Fundo Municipal de INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA	815.500,00
TOTAL	5.263.500,00

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Unidade	Valor Previsto R\$
	2019
Meio Ambiente e Recursos Hídricos	869.500,00
TOTAL	869.500,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade	Valor Previsto R\$ 2019
Reserva de Contingência	550.000,00
TOTAL	550.000,00

LOA-Lei Orçamentária Anual: 2019

ÓRGÃO	Valor Previsto R\$
	2019
CÂMARA	2.146.000,00
GOVERNO	1.512.500,00
ADMINISTRAÇÃO	5.408.000,00
FAZENDA	4.248.000,00
EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO	30.941.700,00
SAÚDE	36.173.600,00
DESENVIMENTO RURAL	2.506.700,00
OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO	16.334.600,00
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO	1.681.900,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	5.263.500,00
MEIO AMBIENTE	869.500,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	550.000,00
TOTAL	107.636.000,00

AGRADECIMENTOS:

- AO PREFEITO MUNICIPAL;
- AOS VEREADORES MUNICIPAIS;
- AOS SECRETÁRIOS E SERVIDORES MUNICIPAIS;
- AOS CIDADÃOS AQUI PRESENTES;
- E, SOBRETUDO, A DEUS, QUE MUITO CONTRIBUIU PARA, QUE ISSO SE TORNASSE POSSÍVEL....!

MUITO OBRIGADO...!!